

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

*по результатам проведения аудита  
бухгалтерской (финансовой) отчетности*

***ОАО «ТАТАГРОПРОМПРОЕКТ»***

*за 2016 год*

ФБК Поволжье | Россия | 420080 | Казань | пр. Ямашева, 10  
 Телефон (843) 555-6494 | 565-6244 | Факс (843) 555-6067  
 E-mail: acg-pkf@mail.ru | www.acg-pkf.ru

Иск № 23 31 ФБ 2014  
 на № \_\_\_\_\_ от «\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам  
 ОАО «Татнефтепромпроект»

### Сведения об аудируемом лице

Наименование: ОАО «Татнефтепромпроект»  
 Свидетельство о государственной регистрации  
 серия 16 № 002303531 от 05.12.2002 г.  
 ОГРН в ЕГРЮЛ 1021603281787  
 Место нахождения: 420080, Россия, РТ,  
 г. Казань, пр. Ямашева, д. 10

### Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «ФБК Поволжье»  
 Свидетельство о государственной регистрации  
 серия 16 № 002302961 от 10.11.2002 г.  
 ОГРН в ЕГРЮЛ № 1021603276155

Место нахождения: 420080, г. Казань, пр. Ямашева, 10, а/я 134  
 Является членом СРО Ассоциации «Содружество» (СРО ААС);  
 регистрационный номер записи, внесенной в реестр  
 аудиторских организаций СРО №11606055638 от 11.11.2016 г.

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности ОАО «Татагропромпроект», состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2016 года, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала, отчета о движении денежных средств за 2016 год и иных приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

#### **Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность**

Ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, несет руководство аудируемого лица.

#### **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности.

#### **Мнение**

По нашему мнению, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «Татагропромпроект» по состоянию на 31 декабря 2016 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2016 год в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

Генеральный директор  
ООО ФБК Поволжье



С.Л.Никифоров

31 марта 2017 г.

**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 2016 г.

Организация	<u>Открытое Акционерное Общество "Татагропромпроект"</u>	Форма по ОКУД	Коды		
Международный номер налогоплательщика		Дата (число, месяц, год)	0710001		
Вид экономической деятельности	<u>Проектно-исследовательские работы</u>	по ОКПО	31	12	2016
Организационно-правовая форма / форма собственности	<u>Открытое акционерное общество</u>	ИНН	05097665		
Кооперативная /		по ОКВЭД	1658022809		
Единица измерения: в тыс. рублей		по ОКФС	74.20.13		
Местонахождение (адрес)	<u>СРБ80, Татарстан Респ, Казань г, Ямашева пр-кт, дом № 10</u>	по ОКЕИ	47	42	
			384		

Показания	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	-	-	-
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
ф№5	Основные средства	1150	10 788	9 852	11 545
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	-	-	4 080
покс	Отложенные налоговые активы	1180	49	566	715
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>10 837</b>	<b>10 417</b>	<b>16 340</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
ф№5	Заласы	1210	699	858	6 368
	в том числе:				
	сырье и материалы		699	858	6 368
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	-
ф№5	Дебиторская задолженность	1230	12 055	16 005	10 394
ф№5	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	80	7 080	1 560
ф№4	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	7 975	1 420	1 546
пояс	Прочие оборотные активы	1260	575	311	342
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>21 383</b>	<b>25 674</b>	<b>20 211</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>32 221</b>	<b>36 091</b>	<b>36 551</b>



Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛИ РЕЗЕРВЫ</b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	2 622	2 622	2 622
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	4 002	4 002	4 484
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	340	340	340
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	17 312	19 250	20 032
	Итого по разделу III	1300	24 278	26 214	27 458
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	-	-	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	23	223	284
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	23	223	284
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	-	-	-
	Кредиторская задолженность	1520	6 369	6 613	6 819
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	1 553	3 041	1 969
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	7 922	9 654	8 808
	<b>БАЛАНС</b>	1700	32 221	36 091	36 551

Руководитель



Бикинин Гата Гайнуллович

(расшифровка подписи)



29 марта 2017 г.

**Отчет о финансовых результатах  
за Январь - Декабрь 2016 г.**

Форма по ОКУД \_\_\_\_\_

Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_

Организация: Открытое Акционерное Общество "Татагропромпроект"

по ОКПО \_\_\_\_\_

Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_

ИНН \_\_\_\_\_

Классификация деятельности: Проектно-изыскательские работы

по ОКВЭД \_\_\_\_\_

Организационно-правовая форма / форма собственности \_\_\_\_\_

**Открытое акционерное общество**

по ОКФС / ОКФС \_\_\_\_\_

Валовая прибыль \_\_\_\_\_

**общество**

по ОКЕИ \_\_\_\_\_

Сумма вверенной: \_\_\_\_\_ в тыс. рублей

Коды		
0710002		
31	12	2016
05097665		
1658022809		
74.20.13		
47	42	
384		

Показатель	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
	Выручка	2110	65 592	55 710
	Себестоимость продаж	2120	(61 561)	(67 648)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	4 031	(11 938)
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	4 031	(11 938)
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	82	45
	Проценты к уплате	2330	-	-
	Прочие доходы	2340	6 346	19 588
	Прочие расходы	2350	(11 543)	(8 949)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(1 084)	(1 254)
	Текущий налог на прибыль	2410	(598)	(14)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	1 132	352
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	200	61
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	(517)	(149)
	Прочее	2460	-	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(1 999)	(1 356)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	574
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	(1 999)	(782)
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



Руководитель


  
(подпись)
Бикинин Гата  
Гайнуллович

(расшифровка подписи)

29 марта 2017 г.

**Отчет об изменении капитала  
за Январь - Декабрь 2016 г.**

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

Коды		
0710003		
31	12	2016
05097665		
ИНН	1656022809	
по ОКВЭД	74.20.13	
по ОКФС / ОКФС	47	42
по ОКЕИ	384	

Организация: Открытое Акционерное Общество "Тататропроект"  
 Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_  
 Вид экономической деятельности: Проектно-исследовательские работы  
 Организационно-правовая форма / форма собственности: Открытое акционерное общество  
 Кооперативная \_\_\_\_\_  
 Единица измерения: в тыс. рублей

**1. Движение капитала**

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2014 г.	3100	2 622	-	4 464	340	20 032	27 458
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	1 148	1 148
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	574	574
пересчета имущества	3212	X	X	-	X	462	462
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	112	112
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-



Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(462)	-	(1 356)	(1 818)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	(1 356)	(1 356)
переоценка имущества	3222	X	X	(462)	X	-	(462)
расходы, относящиеся непосредственно на:							
уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2015 г.	3200	2 622	-	4 002	340	19 250	26 214
За 2016 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	61	61
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на:							
увеличение капитала	3313	X	X	-	X	61	61
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(1 999)	(1 999)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	(1 999)	(1 999)
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на:							
уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2016 г.	3300	2 622	-	4 002	340	17 312	24 276

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	Изменение капитала за 2015 г.		На 31 декабря 2015 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
До корректировок	3400	27 458	74	(1 318)	26 214
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	27 458	74	(1 318)	26 214
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
До корректировок	3401	20 032	74	(856)	19 250
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	20 032	74	(856)	19 250
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Чистые активы	3600	24 275	26 214	27 458



Руководитель  Бикинин Гата Гайнутдинович  
(подпись) (расшифровка подписи)

28 марта 2017 г.

04

**Отчет о движении денежных средств  
за Январь - Декабрь 2016 г.**

Организация Открытое Акционерное Общество "Татагропромпроект"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической  
деятельности

Проектно-изыскательские работы

Организационно-правовая форма / форма собственности

Открытое акционерное  
общество

Кооперативная

Единица измерения: в тыс. рублей

Дата (число, месяц, год)

Форма по ОКУД

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2016
05097665		
1658022809		
74.20.13		
47		42
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	71 294	70 483
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	69 692	57 342
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4119	1 602	13 141
Платежи - всего	4120	(71 771)	(73 774)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(23 085)	(19 453)
в связи с оплатой труда работников	4122	(47 777)	(42 367)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль организаций	4124	-	-
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(909)	(11 954)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(477)	(3 291)
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	11 033	15 169
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	10 169
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
депозит	4215	11 000	5 000
прочие поступления	4219	33	-
Платежи - всего	4220	(4 000)	(12 000)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	-	-
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
депозит	4225	(4 000)	(12 000)
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	7 033	3 169



Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(1)	(4)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(1)	(4)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
	4324	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(1)	(4)
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	4400	6 555	(126)
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	4450	1 420	1 546
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	4500	7 975	1 420
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-



Руководитель

  
(подпись)

Бикинин Гата Гайнуллович

(расшифровка подписи)

28 марта 2017 г.

## 2. Основные средства

### 2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			привлеченная стоимость	непривлеченная стоимость	выбыло объектов		приобретено объектов		перечислено		привлеченная стоимость	непривлеченная стоимость
					численность	на сумму	численность	на сумму	численность	на сумму		
Основные средства (без учета доводных вложений и материальных ценностей) - всего	5200	за 2016 г.	30 686	(20 834)	2 466	(418)	418	(1 530)	*	*	32 734	(21 946)
в том числе:	5210	за 2015 г.	31 048	(19 501)	44	(404)	216	(1 549)	*	*	30 686	(20 834)
Машины и оборудование (кроме объектов)	5201	за 2016 г.	7 297	(6 681)	2 466	(357)	357	(310)	*	*	9 406	(6 633)
Сооружения	5211	за 2015 г.	7 299	(6 421)	44	(46)	46	(306)	*	*	7 297	(6 681)
Здания	5202	за 2016 г.	441	(314)	*	*	*	(31)	*	*	441	(345)
Проездной, служебный и хозяйственный инвентарь	5213	за 2016 г.	10 486	(3 872)	*	*	*	(113)	*	*	10 486	(3 865)
Земельный участок	5214	за 2015 г.	10 855	(3 826)	*	*	170	(116)	*	*	10 486	(3 872)
Учтено в составе доводных вложений в материальную ценность - всего	5205	за 2016 г.	465	(379)	*	*	61	(32)	*	*	465	(350)
и том числе:	5215	за 2015 г.	11 575	(8 493)	*	*	*	(1 063)	*	*	11 575	(8 557)
	5206	за 2016 г.	411	*	*	*	*	*	*	*	411	*
	5216	за 2015 г.	411	*	*	*	*	*	*	*	411	*
	5220	за 2016 г.	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*
	5230	за 2015 г.	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*
	5221	за 2016 г.	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*
	5231	за 2015 г.	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*

## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	на начало года	Увеличения за период			на конец периода
				затраты за период	оплачено	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаключенные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5250	за 2015 г.	-	-	-	-	
в том числе:	5241	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5251	за 2015 г.	-	-	-	-	
Котел газовый водогрейный с оборудованием и инвентарем коммунального	5242	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5252	за 2015 г.	-	-	-	-	
Насос ЦПСД85-180 Ф.ЭкФ00-415У Р16010	5243	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5253	за 2015 г.	-	-	-	-	
Насос СР 1S-5 А.РБД-А-Е-НОСЕ 30230/400	5244	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5254	за 2015 г.	-	-	-	-	
ГРПШ-04-2У1 газорегуляторный пункт шифром, с основной и резервной линиями регулировки газа на базе	5245	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5255	за 2015 г.	-	-	-	-	
Котел газовый водогрейный с оборудованием и вспомогательными коммунальными	5246	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5256	за 2015 г.	-	-	-	-	
Кондиционер Fujair Omega FSC-EV09H1 с монтажом	5247	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5257	за 2015 г.	-	-	-	-	
Телефон Аудио Phone 7 129GB (359214079200741)	5248	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5258	за 2015 г.	-	-	-	-	
Телефон Аудио Phone 6 64GB (3559662001529839)	5249	за 2016 г.	-	-	-	-	
	5259	за 2015 г.	-	-	-	-	

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2016 г.	
		увеличение	уменьшение
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-
в том числе:	5261	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего	5270	-	-
в том числе:	5271	-	-

## 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	3 399	3 752	5 831
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Оценные средства, переданные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (заем и др.)	5286 5287	-	-	-



## 3. Финансовые вложения

## 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленные коррективы	Поступило	выбыло (погашено)		накопленные средства по операциям (включая переоценку)	Траншная стоимость (убыток от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленные коррективы	
						первоначальная стоимость	накопленные коррективы					
Долгосрочные - всего	5301	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5311	за 2015 г.	4 080	-	-	(4 080)	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5302	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5312	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2016 г.	7 080	-	4 000	(11 000)	-	-	-	-	80	-
	5315	за 2015 г.	1 580	-	12 000	(6 480)	-	-	-	-	7 080	-
в том числе:	5306	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовые вложения - итого	5300	за 2016 г.	7 080	-	4 000	(11 000)	-	-	-	-	80	-
	5310	за 2015 г.	5 660	-	12 000	(10 560)	-	-	-	-	7 080	-

AK

**3.2. Иное использование финансовых вложений**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Финансовые вложения, ликвидировавшиеся в течение года	5020	-	-	-
в том числе:				
5021	5021	-	-	-
Финансовые вложения, первоначально признаны (кроме продаж) - всего	5025	-	-	-
в том числе:				
5026	5026	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5029	-	-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателей	Код	Период	На начало года		Изменение за период						На конец периода	
			сальдо-стоимость	величина резерва под оценкой-стоимость	поступления и затраты	сальдо-стоимость	разреж под снижение-стоимость	убыток от оценки-стоимость	оборот запасов между их группами (всехми)	сальдо-стоимость	величина резерва под оценкой-стоимость	
Запасы - всего	5400	за 2016 г.	858	-	66 943	(67 101)	-	-	X	700	-	
	5420	за 2015 г.	6 369	-	64 648	(70 359)	-	-	X	858	-	
в том числе:												
Сырье, материалы и другие приобретенные ценности	5401	за 2016 г.	567	-	5 646	(8 513)	-	-	-	700	-	
	5421	за 2015 г.	856	-	3 657	(3 946)	-	-	-	667	-	
Готовая продукция	5402	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5422	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Товары для перепродажи	5403	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5423	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5424	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2016 г.	291	-	61 297	(61 697)	-	-	-	291	-	
	5425	за 2015 г.	5 513	-	61 191	(66 413)	-	-	-	-	-	
Прочие запасы и затраты	5406	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5426	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Расходы будущих периодов (для объектов длительного учета, которые в балансе отражаются в составе «Запасов»)	5407	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5427	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5408	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5428	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

5. Дебиторская и кредиторская задолженность  
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		По состоянию на период						На конец периода			
			Учитывая поправки по условиям договора	исключая поправки по условиям договора	в дебиторстве по обязательствам отдельных юридических лиц по оплате (освоению)	по обязательствам покупателей, поставщиков и иных юридических лиц	в дебиторстве по оплате (освоению)	в дебиторстве по оплате (освоению)	в дебиторстве по оплате (освоению)	в дебиторстве по оплате (освоению)	в дебиторстве по оплате (освоению)	в дебиторстве по оплате (освоению)		
Дебиторская задолженность	5501	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
задолженность - всего	5521	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5502	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5503	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Движение задолженности	5523	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5504	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5525	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5526	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5525	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Кредиторская задолженность	5510	за 2016 г.	22 149	(6 144)	97 126	-	(101 290)	-	(5 943)	-	17 525	(5 471)	-	-
	5530	за 2015 г.	19 519	(0 123)	109 873	-	(109 243)	-	(0 129)	-	22 149	(6 144)	-	-
	в том числе:	5511	за 2016 г.	11 951	(960)	78 418	-	(81 263)	-	(766)	-	8 916	(293)	-
Риски с покупателями и заказчиками	5531	за 2015 г.	11 608	(3 947)	65 737	-	(65 304)	-	(0 129)	-	11 601	(960)	-	-
Движение задолженности	5512	за 2016 г.	2 877	-	18 322	-	(19 757)	-	-	-	1 442	-	-	-
	5532	за 2015 г.	1 371	-	11 603	-	(10 101)	-	-	-	2 877	-	-	-
	5513	за 2016 г.	7 421	(5 170)	396	-	(640)	-	(5 170)	-	7 107	(5 170)	-	-
Прочая	5533	за 2016 г.	6 480	(5 170)	31 529	-	(30 589)	-	-	-	7 421	(5 170)	-	-
	5514	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5534	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	5500	за 2016 г.	22 149	(6 144)	87 126	-	(101 290)	-	(5 944)	-	17 525	(5 471)	-	-
	5520	за 2015 г.	19 519	(0 123)	109 873	-	(109 243)	-	(0 129)	-	22 149	(6 144)	-	-

20



5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 01 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.		На 31 декабря 2014 г.	
		учитывая по условиям договора	балансовая стоимость	учитывая по условиям договора	балансовая стоимость	учитывая по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	10 175	-	11 324	-
В том числе:							
расчет с поставщиками и подрядчиками	5541	-	-	10 175	-	11 324	-
расчет с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, процентов)	5542	-	-	-	-	-	-
прочие	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Статус на начало года	наличие						Остаток на конец периода
				поступление			выбытие			
				в результате осуществления операций (сумма долга по сделкам, операциям)	привлечение кредитов, штрафы и иные начисления	погашение	отчисления на финансирование деятельности	перевод из долго- и краткосрочной задолженности	перевод из дебиторской задолженности	
Просроченная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5571	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:										
кредиты	5552	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5553	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
прочие	5554	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5575	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2016 г.	6 613	-	51 882	(52 126)	-	-	-	6 369
	5590	за 2015 г.	6 819	-	63 954	(64 156)	-	-	-	6 613
в том числе:										
расчет с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2016 г.	4 195	-	21 767	(23 955)	-	-	-	2 037
	5581	за 2015 г.	1 541	-	22 974	(20 309)	-	-	-	4 185
авансы получаемые	5562	за 2016 г.	2 041	-	29 539	(27 619)	-	-	-	3 767
	5582	за 2015 г.	2 229	-	40 480	(40 654)	-	-	-	2 041
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2016 г.	46	-	198	(154)	-	-	-	90
	5583	за 2015 г.	46	-	198	(154)	-	-	-	90
кредиты	5564	за 2016 г.	1 927	-	195	(2 070)	-	-	-	46
	5584	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
иные	5595	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5585	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
прочие	5596	за 2016 г.	331	-	347	(194)	-	-	-	484
	5586	за 2015 г.	924	-	319	(812)	-	-	-	331
прочие обязательства	5597	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5597	за 2015 г.	1 981	-	(1 965)	-	-	-	-	-
Итого	5550	за 2016 г.	6 613	-	51 882	(52 126)	-	-	-	6 369
	5570	за 2015 г.	6 819	-	63 954	(64 156)	-	-	-	6 613

5.4. Просроченная кредиторская задолженность.

Наименование подразделения	Баланс	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5590	-	1 924	2 227
в том числе:				
данные с просроченной и подконтрольной задолженности с подразделением и взаимными	5590	-	-	-
	5592	-	-	-
	5593	-	-	-

## 6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2016 г.	за 2015 г.
Материальные затраты	5610	5 513	3 948
Расходы на оплату труда	5620	34 878	30 290
Отчисления на социальные нужды	5630	10 321	8 963
Амортизация	5640	1 530	1 549
Прочие затраты	5650	9 065	17 778
Итого по элементам	5660	61 297	62 426
Изменение остатков (профост [-]; незавершенного производства, готовой продукции и др.)	5670	-	-
Изменение остатков (увеличение [+]; незавершенного производства, готовой продукции и др.)	5680	291	5 222
Итого расходы по обычным видам деятельности	5690	61 588	67 648

**7. Ценовые обязательства**

Наименование обязательств	Код	Остаток на начало года	Примено	Повышено	Списание на избыточные суммы	Остаток на конец периода
Ценовые обязательства - всего	5700	3 040	(39)	(1 448)	-	1 553
в том числе:						
Размер на предстоящую оплату отпусков	5701	3 040	(39)	(1 448)	-	1 553



Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о прибылях и убытках за 2016 год.

1. Общая информация об открытом акционерном обществе:

Открытое акционерное общество «Татагропромпроект»

Сокращенное наименование - ОАО «Татагропромпроект»

Место нахождения: 420080, г.Казань, пр.Х.Ямашева д.10

Почтовый адрес: тот же

Телефон(8432) 562-22-31, факс: (8432) 564-53-72

Адрес электронной почты: tatarr@mail.ru

Основной государственный регистрационный номер юридического лица: 1021603281787

Дата регистрации: 30.01.2003г.

Орган, осуществляющий государственную регистрацию: Инспекция МНС по Московскому району г. Казани

Аудитор: ООО «ФБК Поволжье»

Место нахождения: 420080, г. Казань, пр. Х. Ямашева, 10

ИНН 11658024852

Почтовый адрес : 420080,Казань, пр. Х. Ямашева 10, п/я 134

Тел.(8432)55-60-67, Факс (8432) 43-19-42

Регистратор: ООО «Евразиагский Регистратор» казанский филиал

Место нахождения: 420043,РТ, г. Казань, ул. Вишневского, 6.

Тел.(8432)366-395

Основные виды деятельности:

- проектно-изыскательские работы, проектно-сметная документация;
- сдача помещений в аренду
- среднесписочная численность за год составила 86 человека, за 2015 год она составляла - 93 человек.

Члены совета директоров:

1. Закиров Ирек Мунирович - генеральный директор ОАО «Татгагропромстрой»
  2. Нестеров Вячеслав Михайлович - главный инженер ОАО «Татгагропромстрой»
  3. Задягалинова Глуся Нургалиевна - главный бухгалтер ОАО «Татгагропромстрой»
  4. Биккинин Тата Таймуллович - генеральный директор ОАО «Татгагропромпроект»
  5. Кулрявцева Светлана Владимировна - главный бухгалтер ОАО «Татгагропромпроект»  
Размер уставного капитала эмитента: 2 622 300 руб.  
Обыкновенные акции: 2 598 500 руб.,  
доля в уставном капитале 99,09%  
из числа обыкновенных акций
  - доля юридического лица ОАО «Татгагропромстрой» - 1 521 940 руб.
  - доля физических лиц - 1 076 560 руб.
- Привилегированные именные акции - 23 800 руб.  
доля в уставном капитале - 0,91%

По решению собрания акционеров в 2016 году по итогам 2015 финансового года, дивиденды на акции не начислялись.

#### Информация о связанных сторонах.

Подписаны в 2016 году договора с ОАО «Татгагропромстрой» на выполнение проектно-сметной документации:

- Договор №7905 от 15.04.16г. Буровые работы на территории Вьетнамского рынка и базы ОАО «ТАПС» по адресу: г. Казань, ул. Журналистов 100» на сумму 33 600,00 рублей в т.ч. НДС, подписан акт на ту же сумму, оплата поступила.
- Договор №7819 от 19.11.14г. Проектно-изыскательские работы по объекту: «Зал оптовой торговли №1 по адресу: г. Казань, ул. Журналистов 100» на сумму 790 626,00 рублей в т.ч. НДС, подписан акт на ту же сумму, оплата поступила.
- Договор №7819 -1от 02.04.15г. Осуществление авторского надзора за строительством объекта: «Зал оптовой торговли №1 по адресу: г. Казань, ул. Журналистов, 100» на сумму 195 692,00 рублей в т.ч. НДС, подписан акт на ту же сумму, работа была оплачена авансом.
- Договор №7819-2 от 30.07.15г. Проектные работы по объекту: «Проект котла наружного размещения шкафового типа (КШТ) «Булгат 1200 СК2» с двумя котловыми блоками и системы отопления зданий по адресу: г.Казань, Советский район, ул. Журналистов, 100» на сумму 359 728,00 рублей в т.ч. НДС, подписан акт на ту же сумму, работа была оплачена

авансом.

- Договор №7819-3 от 26.10.15г. Проектная документация по объекту: «Заг оптовой торговли №1 по адресу: г.Казань, ул.Журналистов, 100» на сумму 263 410,00 рублей в т.ч. НДС, подписан акт на ту же сумму, работа была оплачена авансом.

- Договор №7851 от 06.08.2015г. Проектная документация по объекту: «Ремонт административного здания, расположенного по адресу: г.Казань, ул.Журналистов, д.100» на сумму 309 476,00 рублей в т.ч. НДС., подписан акт на ту же сумму, работа была оплачена авансом.

Дебиторская задолженность по ОАО "ТАПС" по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» на начало года составляла 2 752 454,26 р., на конец года она составила 2 121 198,26 р. В течении года произошло уменьшение на 631256,00 р.

Подписаны акты выполненных работ на сумму 1 952 532,00 р. На сумму 631,2 т.р. была списана просроченная дебиторская задолженность по приказам №22 от 29.04.16г., на сумму 1 952,5 т.р. произведена оплата.

Кредиторская задолженность по ОАО "ТАПС" по данному счету отсутствует.

Дебиторская задолженность по ОАО "ТАПС" по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» отсутствует.

В аренде у ОАО «Татагропромстрой» находилась машина KIA Спортейдж, дебиторская задолженность по аренде данного автомобиля составила 489,3 т.руб. Кроме того 76,0 т.руб. составила дебиторская задолженность за ранее реализованную автомашину Тойота Авенсис 2006 года выпуска. Данная задолженность списана согласно приказа № 69а от 30.12.2016 года.

Задолженность по ссудам выданным ОАО Татагропромстрой на начало 2016 года составила 5 477 т.р.. На конец года она составила 5477 т.р., т.е. не изменилась. Оплаты по начисленным процентам по ссудам выданным не поступало.

Доля акций по аффилированным лицам в 2016году составляет:

Аффилированное лицо	Колличество принадлежащих лицу акций	Доля лица в уставном капитале
Юридическое лицо ОАО «Татагропромстрой»	152194 шт.-обыкновен.акц.	58,04%

22



Физические лица		без членов Совета директоров		106365 шт. обыкновен. акц.	40,57%
Биккинин Гата Гайнуллович - член Совета Директоров Общества - генеральный директор ОАО «Татагропромпроект»				2369 шт. привилег. акц.	0,907%
Кудрявцева Светлана Владимировна - член Совета Директоров Общества - главный бухгалтер ОАО «Татагропромпроект»				1072 шт. обыкновен. акц.	0,40%
Закиров Ирек Мунирович- председатель Совета директоров ОАО «Татагропромстрой»				7 шт. привилег. акц.	0,002%
Нестеров Вячеслав Михайлович - главный инженер ОАО «Татагропромстрой»				-	-
Заявлетдинова Глуся Нургалиевна - член Совета Директоров Общества главный бухгалтер ОАО«Татагропромстрой»				-	-

Доходы аффилированных лиц за 2016 год составили:

тыс.руб.

Аффилированные лица	Доход всего	в т.ч.			Заработная плата	мат.пом. подарки
		вознаграждение	дивиденды за 2015 год			
Биккинин Г.Г.	2131	15.0	---	1997	119	
Кудрявцева С.В.	1179	15.0	---	1163	1	
Закиров И.М.	---	15.0	---	---	---	
Нестеров В.М.	---	15.0	---	---	---	
Заявлетдинова Г.Н.	---	15.0	---	---	---	

Учетная политика организации.

Существенными способами ведения бухгалтерского учета, принятым при формировании учетной политики на 2016 год являются:

**2. Основные средства:**

Первоначальная стоимость основных средств формируется по фактическим затратам на приобретение, включая расходы по доставке.

Амортизация по производственным и непроизводственным ОС производится линейным способом исходя из первоначальной стоимости объекта и срока его полезного использования. Срок полезного использования определяется предприятием самостоятельно.

**2.1. Наличие и движение основных средств**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленные амортизации	Выбыло объектов		Переоценка				первоначальная стоимость	накопленные амортизации
					Поступило по	первоначальная стоимость	накопленные амортизации	выявлено амортизационные отчисления	Переоценка стоимости	Накопленные амортизации		
Остаток средств (без учета движимых вложений в материальную ценность) - всего	5200	за 2016 г.	30686	-20834	2466	-418	418	-1530	-	-	32734	-21946
	5210	за 2015г.	31046	-19501	44	-404	216	-1549	-	-	30686	-20834
в том числе:												
Машины и оборудование (кроме офисного)	5201	за 2016 г.	7297	-6681	2466	-357	357	-310	-	-	9406	-6633
	5211	за 2015г.	7299	-6121	44	-46	46	-306	-	-	7297	-6681
	5202	за 2015 г.	441	-345	-	-	-	-31	-	-	441	-377
Сооружения	5212	за 2015г.	441	-314	-	-	-	-31	-	-	441	-345
Здания	5203	за 2016 г.	10496	-3872	-	-	-	-113	-	-	10496	-3985

	5213	за 2015г.	10855	-3926	-	-359	170	-116	-	-	10496	-3872
Прогнозируемые и контрастные инвестиции	5204	за 2016 г.	465	-379	-	-61	61	-32	-	-	405	-350
	5214	за 2015г.	465	-347	-	-	-	-32	-	-	465	-379
Транспортные средства	5205	за 2016 г.	11576	-9557	-	-	-	-1044	-	-	11576	-10601
	5215	за 2015г.	11575	-8493	-	-	-	-1063	-	-	11575	-9557
Земельный участок	5206	за 2016 г.	411	-	-	-	-	-	-	-	411	-
	5216	за 2015г.	411	-	-	-	-	-	-	-	411	-

## 2.2 Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016г.	На 31 декабря 2015г.	На 31 декабря 2014 г.
Передаваемые в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	3399	3752	5831
Передаваемые в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в преемстве государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-

## 3. Финансовые вложения



### 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленные на конец периода коррективы	Поступило	выбыло (потрачено)		начисление процентов (включая первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленные на конец периода коррективы		
						первоначальная стоимость	накопленные на конец периода коррективы						
Долгосрочные - всего	5301	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5311	за 2015г.	-4080	-	-4080	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:													
депозит	5302	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5312	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2016 г.	7080	-	4000	-11000	-	-	-	-	80	-	-
	5315	за 2015г.	1560	-	12000	-6480	-	-	-	-	7080	-	-
в том числе:													
предоставленные займы	5306	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений -	5300	за 2016 г.	7080	-	4000	-11000	-	-	-	-	80	-	-
итого	5310	за 2015г.	5640	-	12000	-10560	-	-	-	-	7080	-	-

#### 4. Материально-производственные запасы:

В бухгалтерском балансе материальные ресурсы отражаются по их фактической себестоимости, которая определяется исходя из затрат на приобретение материалов, включая наценки и расходы на транспортировку, осуществляемую сторонними организациями.

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости каждой единицы.

#### 4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступлен ия и затраты	себе-стоимость	резерв под снижение стоимости	убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость
Запасы - всего	5400	за 2016 г.	858	-	66943	-67101	-	X	700	-
	5420	за 2015г.	6368	-	64848	-70359	-	X	858	-
в том числе:										
Сырье, материалы и др. ценности	5401	за 2016 г.	567	-	5646	-5513	-	-	700	-
	5421	за 2015г.	856	-	3657	-3946	-	-	567	-
Готовая продукция	5402	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5422	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары для перепродажи	5403	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5423	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-
-Товары и ГТН отгруженные	5404	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2015г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в НЭП	5405	за 2016 г.	291	-	61297	-61587	-	-	-	-
	5425	за 2015г.	5513	-	61191	-66413	-	-	291	-

Незавершенное производство.

Затраты на НЗП распределяются пропорционально сметной стоимости проектно-сметной документации, готовой, но не сданной заказчику на начало и конец отчетного периода и сметной стоимостью ПСД, сданной заказчику. Распределение затрат по НЗП производится по статьям заработная плата и страховые взносы.

Признание доходов и расходов предприятия.

В целях налогообложения доходы и расходы предприятия признаются по методу начисления, т.е. дата получения дохода от реализации услуг (товаров, работ) определяется как отгрузка, независимо от получения денег.

Датой возникновения обязательств по уплате налога на добавленную стоимость считается день отгрузки услуг (товаров, работ)

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период						На начало периода		На конец периода	
			На начало года	поступление	выбыло	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	выбыло	перевод на долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	учтенная величина резерва по сомнитель- ным долгам	учтенная величина резерва по сомнитель- ным долгам
Долгосрочная дебиторская зад-сть - всего	5501	за 2016 г.										
	5521	за 2015г.										
в том числе:												

Расчеты с покупателями	5502	за 2016 г.																		
	5522	за 2016г.																		
Авансы выданные	5503	за 2015 г.																		
	5523	за 2015г.																		
Прочая	5504	за 2016 г.																		
	5524	за 2015г.																		
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2016 г.	22149	-6144	97126	-	-101750	-5944	-	-17525	-5471									
	5530	за 2015г.	19519	-9125	108873	-	-106243	-	-9125	-	22149	-6144								
в том числе:																				
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2016 г.	11851	-966	78418	-	-81353	-	-766	-	8916	-293								
	5531	за 2015г.	11668	-3947	65737	-	-65554	-	9125	-	11851	-966								
Авансы выданные	5512	за 2016 г.	2877	-	18322	-	-19757	-	-	-	1442	-								
	5532	за 2015г.	1371	-	11607	-	-10101	-	-	-	2877	-								
Прочая	5513	за 2016 г.	7421	-5178	386	-	-640	-5178	-	-	7167	-5178								
	5533	за 2015г.	6480	-5178	31529	-	-30588	-	-	-	7421	-5178								
Итого	5500	за 2016 г.	22149	-6144	97144	-	-101750	-	-5944	-	17525	-5471								
	5520	за 2015г.	19519	-9125	108873	-	-106243	-	-9125	-	22149	-6144								



## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016г.		На 31 декабря 2015 г.		На 31 декабря 2014 г.	
		Учетная по условиям договора	Балансовая стоимость	Учетная по условиям договора	Балансовая стоимость	Учетная по условиям договора	Балансовая стоимость
Всего	5540	106	-	10175	-	11324	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	106	-	10175	-	11324	-
расчеты с поставщиками и подрядчиками (авансовые платежи, предоплаты)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-

## 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода	
				поступление	в рез-те ход. операций (сумма долга по сделке, операции)	применопнес и проценты, штрафы и иные начисления	выбыло	погашение		списание на финансовый результат
Долгосрочная кредиторская задолженность — всего в т.ч.	5551 5571	за 2016 г. за 2015г.								
Кредиты	5552	за 2016 г.								

	5572	за 2015г.							
займы	5553	за 2016 г.							
	5573	за 2015г.							
прочая	5554	за 2016 г.							
	5574	за 2015г.							
Краткосрочная кредиторская зад-сть — в т.ч.	5560	за 2016 г.	6613	51882	-	-52126	-	-	6369
	5580	за 2015г.	6819	63954	-	-64160	-	-	6613
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2016 г.	4195	21797	-	-23955	-	-	2037
	5581	за 2015г.	1541	22974	-	-20320	-	-	4195
авансы полученные	5562	за 2016 г.	2041	29539	-	-27813	-	-	3767
	5582	за 2015г.	2229	40466	-	-40654	-	-	2041
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2016 г.	46	198	-	-164	-	-	80
	5583	за 2015г.	1927	195	-	-2076	-	-	46
кредиты	5564	за 2016 г.							
	5584	за 2015г.							
займы	5565	за 2016 г.							
	5585	за 2015г.							
прочая	5566	за 2016 г.	331	347	-	-194	-	-	484
	5567	за 2015г.	924	319	-	-912	-	-	331
прочие обязательства	5586	за 2016 г.							
	5587	за 2015г.	198	-	-198	-	-		
Итого	5550	за 2016 г.	6613	51882	-	-52126			6369
	5570	за 2015г.	6819	63954	-64160				6613



#### 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5590	9	1924	2227
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	9	1924	2227
расчеты с покупателями и заказчиками	5592			

#### 6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2016г.	за 2015 г.
Материальные затраты	5610	5513	3946
Расходы на оплату труда	5620	34878	30290
Отчисления на социальные нужды	5630	10321	8863
Амортизация	5640	1530	1549
Прочие затраты	5650	9055	17778
Итого по элементам	5660	61297	62426
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	291	5222
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	61588	67648

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточные суммы	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	3040	-39	-1448	-	1553
в том числе:						
Резерв на предстоящую оплату отпусков	5701	3040	-39	-1448	-	1553

8. Пояснения к отчету о финансовых результатах за 2016 год

Расшифровка прочих доходов и расходов  
(тыс.руб.)

	2016 год	2015 год
Выручка от реализации продукции всего	65 592	55 710
В том числе:		
По проектно-сметной документации	50 182	37 414
По арендной деятельности	15 269	18 155
От прочей реализации	141	139
Себестоимость оказанных услуг всего	61 561	67 648
В том числе:		
По проектно-сметной документации	54 101	59 723
По арендной деятельности	7 379	7 802
По прочей продукции	81	122
Прибыль (убыток) от продаж	4 031	-11 938
Условный доход (расход)	-276	-250

Условный доход за 2016 год составил 217 т.р. Начисления отложенных налоговых активов (ОНА) за 2016 год составили 517 т.р. за счет отклонений по бухгалтерской амортизации от налоговой амортизации, за счет списания убытков прошлых лет по реализованным автомобилям, а так же счет отклонений по бухгалтерскому оценочному обязательству в виде резерва предстоящих расходов на оплату отпусков от налогового.

Начисления отложенных налоговых обязательств (ОНО) за 2016 год составили 200 т.р. за счет превышения налоговой амортизации над бухгалтерской.

Постоянное налоговое обязательство составило 1532 т.р. Это затраты, не вошедшие в налогооблагаемую базу по прибыли.

Базовая прибыль на акцию в 2015 году отсутствовала, в 2016 году тоже убыток.

#### **Проценты к получению (стр.2320 ф.№2)**

Получены проценты по депозиту – 82 т.р.

#### **Прочие доходы ( стр.2340 ф.№2) всего: - 6 346т.р.**

в т.ч.

- получена выручка без НДС от реализации основных средств и покупных товаров – 456 т.р.

- получена госпошлина по судебным искам- 20 т.р.

- списано кредиторской задолженности - 47 т.р.

- резерв по сомнительным долгам – 5 823 т.р.

За 2015 год они составляли 19 588 т.р.

#### **Прочие расходы ( стр.2350 ф.№2) всего : 11 545 т.р.**

в т.ч

- расхода по оплате госпошлины в арбитражный суд - 255 т.р.

- вознаграждение членам Совета директоров - 125 т.р.

- налог на имущество - 203 т.р.

- представительские расходы - 2 т.р.

- услуги банка - 100 т.р.

- списано дебиторской задолженности - 1 779 т.р.

- членские, вступительные и регистрационные взносы - 2021тр
  - страховые взносы на любые выплаты - 143 т.р.
  - услуги Евроазиатского регистратора – 36 т.р.
  - юридические услуги – 159 т.р.
  - списание выручки по решению суда -480 т.р.
- Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу по прибыли – 8 061 т.р. из них:
- резерв по сомнительным долгам -5 271 т.р.
  - спонсорская помощь – 32 т.р.
  - добровольное страхование - 45 т.р.

- затраты по базе отдыха Зеленый Бор - 74 т.р. (включая заработную плату, социальные взносы и арендную плату)
- взнос в жилищный фонд на ипотечное строительство – 250 т.р.
- проведение праздников, премии к дню защитников Отечества, 8-е марта, поздравления юбиляров – 211 т.р.
- материальная помощь своим сотрудникам - 1443 т.р.
- материальная помощь бывшим работникам ( включная выплаты к Дню Победы и дню пожилого человека) - 36 т.р.
- штрафы Пожарного надзора, за возврат билетов, ТИВД - 2 т.р.
- представительские расходы за счет чистой прибыли – 52 т.р.
- экологические платежи сверхлимита-85 т.р.

За 2015 год прочие расходы составили всего 8 949 т.р. в т.ч. расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу по прибыли 7 361 т.р.

### РАСЧЕТ

#### Оценки стоимости чистых активов акционерного общества

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
<b>Активы</b>				
Нематериальные активы	1110	-	-	-

Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-	-
Основные средства	1150	10 788	9 852	11 545	-
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-	-
Финансовые вложения	1170	-	-	-	4 080
Долгосрочные	1180	49	566	715	-
Отложенные налоговые активы	1190	-	-	-	-
Прочие внеоборотные активы	1210	699	858	6 369	-
Запасы	1220	-	-	-	-
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1230	-	-	-	-
Дебиторская задолженность*	1240	12 055	16 005	10 394	-
Финансовые вложения	1250	80	7 090	1 560	-
Краткосрочные	1260	7 975	1 420	1 546	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	1260	575	311	342	-
Прочие оборотные активы	-	32 221	36 091	36 551	-
<b>ИТОГО активы</b>					
<b>Пассивы</b>					
Заемные средства	1410	-	-	-	-
Долгосрочные	1420	23	223	284	-
Отложенные налоговые обязательства	1430	-	-	-	-
Оценочные обязательства	1450	-	-	-	-
Долгосрочные	1510	-	-	-	-
Прочие обязательства	1520	6 369	6 813	6 819	-
Заемные средства					
Краткосрочные					
Кредиторская задолженность					



Длинные обязательства				
Кредиторские	1540	1 553	3 041	1 989
Прочие обязательства				
Краткосрочные	1550	-	-	-
<b>ИТОГО пассивы</b>	<b>*</b>	<b>7 945</b>	<b>9 877</b>	<b>9 093</b>
Стоимость чистых активов	*	24 275	26 214	27 458

10. События после отчетной даты

По поручению ОАО «Тататропромпроект» - «Принципала» от ПАО «Сбербанк России» была получена банковская гарантия исполнения условий договора № 15-17-С от 15.02.2017 года, где «Гарантом» выступил ПАО «Сбербанк России» в отношении «Бенефициара» - ООО «Газпром трансгаз Казань» по договору на разработку проектно-сметной документации для капитального ремонта объектов ЭНУ. Обязательства гаранта составляют 68 тр. Гарантия является безотзывной и составляет 1% от стоимости договора.

Генеральный директор



Е.Г. Биккини

Главный бухгалтер



С.В. Кудрявцева



29.03.2017г.

Промышленное  
Предприятие  
42  
микро

